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                                                                                                                                                                                                                                                                                                               ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 «ЕЛЬНИНСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

АКТ №  2
Плановой  камеральной выборочной проверки Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Ельнинской средней школы №1 им. М.И. Глинки на правильности ведения бухгалтерского учета, достоверность составления бухгалтерской отчетности, отчетности об исполнении муниципального задания 
г. Ельня                                                                                   «28»   сентября  2018 года

Основание для проведения проверки: Постановление Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области от 02.11.2017 №763 «Об утверждении Порядка осуществления полномочий по внутреннему финансовому контролю», приказ начальника финансового управления Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области от 20.12.2017 № 93  «План по осуществлению контрольных мероприятий внутреннего финансового контроля на 2018 год»,  приказ начальника финансового управления Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области от 6 сентября 2018 года №75 «О проведении камеральной проверки муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Ельнинской средней общеобразовательной школа №1 имени М.И. Глинки».
Проверка   проведена   в   соответствии  с  вопросами  программы,  утвержденной начальником финансового управления Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области.
      Цель проверки:  Правильность ведения бухгалтерского учета, достоверность составления бухгалтерской отчетности, отчетности о выполнении муниципального задания.
      Проверяемый период деятельности: 01 января 2017 – 31 января 2017 года.

     Срок проведения проверки: с «13» сентября 2018 года по  «27» сентября 2018 года.
    Метод проведения проверки:  выборочная
    Проверка проведена начальником отдела бухгалтерского учета и отчетности финансового управления Васичкиной В.А.,  главным специалистом финансового управления Прудниковой Т.И., ведущим специалистом финансового управления Гаврютиной С.А.
Адрес фактического месторасположения муниципального общеобразовательного бюджетного учреждения Ельнинская средняя общеобразовательная школа №1 имени М.И. Глинки (далее по тексту МОБУ Ельнинская СШ №1 им. М.И. Глинки): 216330,  Смоленская область,  г. Ельня, ул. Пролетарская, д.33.
Учреждение является некоммерческой организацией по типу – общеобразовательная организация и определяет в качестве предмета своей деятельности образовательную деятельность по общеобразовательным программам. 

Собственником имущества Учреждения и его учредителем является муниципальное образование «Ельнинский район» Смоленской области (далее «Учредитель»). Функции и полномочия Учредителя и собственника имущества осуществляет Администрация муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области. Учреждение находится в ведомственном подчинении Отдела образования Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области. Учреждение в своей образовательной, воспитательной и административно-хозяйственной деятельности подотчетно Учредителю.

Учреждение является юридическим лицом, имеет обособленное имущество, самостоятельный баланс, печать со своим наименованием, штамп, бланки и другие реквизиты, необходимые для его деятельности.

Учреждение приобретает права юридического лица в части ведения установленной финансово-хозяйственной деятельности, направленной на организацию образовательного процесса, со дня его государственной регистрации. Учреждение вправе от своего имени заключать договора, приобретать имущественные и личные неимущественные права и нести обязанность, быть истцом и ответчиком в судебных органах.

Учреждение осуществляет свою деятельность в соответствии с предметом, целями деятельности, определяемыми в соответствии с Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» и нормативными правовыми актами, настоящим Уставом, путем выполнения работ, оказания услуг в сфере образования.

Основной целью деятельности является осуществление образовательной деятельности по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования.

Основным видом деятельности Учреждения является образовательная деятельность.

Помимо этого Учреждение имеет право:

-организовывать питание учащихся;

- взаимодействовать с другими организациями по договору;

- создавать благоприятные условия для разностороннего развития личности и др.
1.Состояние бухгалтерского учета. Достоверность бюджетной отчетности.

Бухгалтерское обслуживание учреждения  осуществляет муниципальное казенное учреждение «Централизованная бухгалтерия учреждений образования и других учреждений Ельнинского района».
              Бюджетный учет в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «Ельнинская средняя школа №1 им. М.И. Глинки» осуществляется в соответствии с Инструкцией по бюджетному учету, утвержденной приказом Минфина от 16.12.2010 года №174 н, Приказ Минфина РФ от 01.12.2010г. №157н.

Положение об учетной политике разработано муниципальным казенным учреждением «Централизованная бухгалтерия учреждений образования и других учреждений Ельнинского района» и утверждена приказом №1 от 10.01.2012 года. Учетная политика учреждения требует доработки.


Проведена выборочная проверка состояния бюджетного учета и отчетности за 2017 год. При проведении проверки установлено следующее:


Бюджетный учет ведется с применением установленных Инструкцией регистров учета. Ведение учета осуществляется с применением программы 1С «предприятие», Камин «расчет заработной платы для бюджетных учреждений». Применяемые комплексные бухгалтерские программы охватывают все участки бухгалтерского учета.

             Достоверность бюджетной отчетности за 2017 год

Отчетность за 2017 год не соответствует требованиям Приказа Минфина России от 25.03.2011года №33н «Об утверждении Инструкции о порядке составления, предоставления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений».


В составе годовой отчетности учреждения отсутствуют формы:

- Отчет об обязательствах учреждения (ф. 0503738);

- Сведения о принятых и неисполненных обязательствах (ф. 0503775);

- Пояснительная записка (ф. 0503760).


Проведена выборочная проверка данных формы (0503768) «Сведения о движении нефинансовых активов» вид деятельности: Субсидии на выполнение государственного задания за 2017 год (по состоянию на 01.01.2018 года).


Данные формы 0503768 «Сведения о движении нефинансовых активов» не соответствуют данным формы 0503730 «Баланс государственного (муниципального) учреждения на сумму 2083 рубля 05 копеек. Имеет место расхождения главной книги с формой 0503768 «Сведения о движении нефинансовых активов» на сумму 6614 руб. 10 коп. и формой 0503730 «Баланс государственного (муниципального) учреждения» на сумму 8697 руб. 50 коп.


В форме 0503721 «Отчет о финансовых результатах деятельности учреждения» не соблюдены контрольные соотношения.


 В нарушение п.16 инструкции по бюджетному учету №174н от  16.12.2010 года не ведется счет 0201006000 «Расчеты с учредителем». Данные по указанному счету отсутствуют в Главной книге, а также данные показатели отсутствуют в ф. 0503730 «Баланс государственного (муниципального) учреждения. Кроме того к балансу не предоставлена справка о наличии имущества на за балансовых счетах.

          2. Учет операций по движению наличных денежных средств
           Кассовые операции в учреждении  в 2017 году не осуществлялись ввиду отсутствия наличных расчетов.

           3.Учет безналичных расчетов


Учет средств на счетах учреждения ведется в Журнале операций с безналичными денежными средствами. Документы ежемесячно брошюруются и подшиваются. В ходе выборочной проверки предоставленной документации было установлено, что заполнение платежного поручения осуществляется с нарушением требований Положения о правилах  осуществления перевода денежных средств, утвержденного Центральным банком РФ от 19.09.2012 года №383-П, в части касающейся заполнения реквизитов предусмотренных формой документа, а именно не указывается дата поступления в банк плательщика и дата списания со счета плательщика.

             4.Учет расчетов с подотчетными лицами


Аналитический учет расчетов с подотчетными лицами ведется в Журнале по расчетам с подотчетными лицами.


Направление работников в командировку осуществляется на основании приказов. Работнику, направляемому в служебную командировку, выдается командировочное удостоверение.


Для учета расчетов с подотчетными лицами применяется авансовый отчет ф.0504049. На лицевой стороне авансового отчета не заполнены: должность и назначение аванса, не проставляется  приложение документов и на скольких листах.

              5. Учет нефинансовых активов


Учет нефинансовых активов ведется в Журнале операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов, аналитический учет в инвентарных карточках, в которых необходимо заполнить раздел 1 «Сведения об объекте», местонахождение объекта, краткую характеристику объекта. В целях организации бухгалтерского учета и обеспечения контроля за сохранением основных средств каждому инвентарному объекту основных средств присвоен соответствующий инвентарный номер. Инвентаризация нефинансовых активов на 01.11.2017года произведена на основании приказа от 30.10.2017 года №108. Результаты инвентаризации оформлены в соответствии с требованиями. Недостач и излишков  не установлено.


В ходе проведения проверки осуществления операций с материальными запасами  установлено, что выдача осуществляется оформлением ведомости выдачи материальных ценностей на нужды учреждения.

Первичные учетные документы подшиваются к журналу операций с поставщиками и заказчиками, вместо журнала операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов.

                6. Учет расчетов с поставщиками и подрядчиками


Расчеты с поставщиками и подрядчиками ведется в Журнале операций расчетов с поставщиками и подрядчиками. В ходе проверки установлено, что счет 2060000 «Расчеты по авансам выданным» не ведется.

                7. Учет расчетов по заработной плате


Учет расчетов по оплате труда организуется в Журнале операций расчетов по оплате труда. Для учета рабочего времени используется табель учета рабочего времени. Начисление заработной платы производится на основании выписок из приказа.

                8. Санкционирование


Учет бюджетных ассигнований, лимитов бюджетных обязательств и принятых  учреждением обязательств в главной книге не формируются.

9.Порядок формирования муниципального задания.
В 2017  году Муниципальное задание на предоставление муниципальных услуг  «Реализация основных общеобразовательных программ начального образования», «Реализация основной общеобразовательной программы основного общего образования», «Реализация основной общеобразовательной программы среднего общего образования» сформировано в соответствии с постановлением от 23.06.2016 №652 «Об утверждении Положения о порядке формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений и финансового обеспечения выполнения муниципального задания».

  Утверждены муниципальные задания начальником  Отдела образования Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области.

 Контроль за выполнение муниципального задания осуществляет  Отдел образования Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области.

 Результаты контроля размещены на официальном сайте муниципального образования  http://elnya-admin.admin-smolensk.ru.
        Квартальные и годовой отчеты о выполнении  муниципального задания   за 2017 год составлены в срок, характеризующие объем и качество оказываемых услуг за проверяемый период  выполнены.    

        Годовой отчет о выполнении муниципального задания размещен на сайте http://bus.gov.ru. 
10. Порядок составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности.
Порядок составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности утвержден Постановлением Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области от 28.12.2016 № 1297 «Об утверждении Порядка составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности муниципальных бюджетных учреждений, находящихся в ведении главных распорядителей средств бюджета муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области».
К проверке представлены ПФХД за 2017 год, но  не на все вносимые изменения. 
Плановые показатели Плана ФХД по поступлениям формируются учреждением в разрезе:
· субсидий на выполнение муниципального задания;

· субсидий на иные цели;

         - поступлений от оказания учреждением муниципальных услуг (выполнения работ), относящихся в соответствии с Уставом учреждения к его основным видам деятельности, предоставление которых для физических и юридических лиц осуществляется на платной основе, а также поступлений от иной приносящей доход деятельности (внебюджетная деятельность).
В соответствии с Порядком определения объема и условий предоставления из бюджета муниципального образования субсидий муниципальным бюджетным учреждениям на иные цели, утвержденным постановлением Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области от 08.02.2012 года №61, условием предоставления субсидии на иные цели является заключение  соглашения с отделом образования Администрации муниципального образования «Ельнинский район», проверкой установлено что соглашение  о предоставлении субсидии на иные цели не заключено.
Превышения кассового расхода над плановыми показателями в ПФХД в 2017 году не выявлено.

11.Расходование субсидии на выполнение муниципального задания.
 (руб.)

	
	Утверждено решением
	Профинансировано из бюджета
	Израсходовано по ПФХД
	Остаток

	2017
	15501025,77
	14858079,0
	14858079,0
	0,00


           Финансирование муниципального задания в 2017 году осуществлялось в рамках муниципальной программы «Развитие системы образования муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области  на 2014-2020 годы», подпрограммы «Общее образование», основного мероприятия «Совершенствование качества, доступности и эффективности оказание услуги (работ) муниципальными бюджетными учреждениями»».
При проверке  не целевого использования субсидии на выполнение муниципального задания не установлено.

Заключение:

- выявленные нарушения и замечания по возможности исправить и принять к сведению для дальнейшего ведения бухгалтерского учета;

          - заключить соглашение о предоставлении субсидии на иные цели с Отделом образования Администрации муниципального образования   «Ельнинский район» Смоленской области, в соответствии с постановлением от 08.02.2012г.№61, формировать ПФХД на все вносимые изменения.
          Настоящий акт составлен в двух экземплярах.

Начальник отдела бухгалтерского учета 

и отчетности финансового управления                                       В.А. Васичкина
Главный специалист финансового 

управления                                                                                     Т.И.Прудникова

Ведущий специалист финансового 

управления                                                                                     С.А. Гаврютина

С актом ознакомлены:  директор МБОУ Ельнинской СШ №1 им. М.И. Глинки, начальник финансового управления:

Директор МБОУ Ельнинской СШ №1
 им. М.И. Глинки                                                                               Г.А. Глебова
Начальник финансового управления                                                Т.В. Орещенкова                          
Один экземпляр акта получил:

_________________________________  __________________       ______________________                                      (должность)                                          (подпись)                     (фамилия и инициалы)                            
Акт подписан  
                                                                       «___» ____________ 20__г.

